
DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  B U D O W N I C T W A  
I P R Z E M Y S Ł U  M A T E R I A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H

W arszaw a, dnia 20 lipca 1959 r. N r 12 Poz. 64

T R E Ś Ć :

Zarządzenie Ministra:

Poz. 64   nr 187 z 23.VI.59 r. w  sprawie szczegółowych zasad tworzenia Funduszu Postępu Technicznego w resorcie
Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych oraz gromadzenia i wydatkowania środków
tego Funduszu.

64.

U r z ą d z e n i e  nr 187 m i n i s t r a  b u d o w n ic t w a  
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 23 czerwca 1959 r.

^  sprawie szczegółowych zasad tworzenia Funduszu Po­
tę p ą  Technicznego w  resorcie Ministra Budownictwa
* Przemysłu Materiałów Budowlanych oraz gromadzenia

i wydatkowania środków tego Funduszu.

(Znak FE5/59/59)

Na podstawie § 8 ust. 5 i § 11 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów z dnia 26 września 1958 r. w sprawie utworzenia 
Funduszu Postępu Technicznego oraz jego przeznaczenia 
®z. U. nr 61, poz. 302) oraz w związku z uchwałami Rady 
Ministrów: nr 743 z dnia 17 listopada 1956 r. w sprawie 
Nagradzania za uruchomienie nowych produkcji, dosko- 
Nalenie techniki i wprowadzenie do przemysłu osiągnięć 
Nauki i techniki (Mon. Pol. nr 105, poz. 1202) i nr 342 
2 dnia 29 sierpna 1957 r. w sprawie środków i zasad
realizacji budownictwa doświadczalnego (Mon. Pol. nr 73, 
Poz. 439), jak również w związku z zarządzeniem Ministra 
finansów  z dnia 12 grudnia 1958 r. w sprawie trybu gro­
madzenia, wydatkowania i ewidencji środków Funduszu 
Postępu Technicznego oraz zasad sprawozdawczości z za­
kresu gospodarki tymi środkami (Mon. Pol. nr 98, 
Poz. 539) — zarządza się, co następuje:

F Przepisy ogólne.

§ 1. 1. Zarządzenie dotyczy jednostek organizacyjnych 
Podległych Ministrowi Budownictwa i Przemysłu M ateria­
łó w  Budowlanych.

2. Ilekroć w  zarządzeniu jest mowa o:
*) „przedsiębiorstwach” — należy przez to rozumieć przed­

siębiorstwa i inne jednostki organizacyjne, działające 
według zasad pełnego rozrachunku gospodarczego, 
oprócz przedsiębiorstw nadzorowanych przez Centralę 
Materiałów Budowlanych — Zarząd Przedsiębiorstw 
oraz Zarząd Zaopatrzenia Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych, jak również Biur Zbytu: 
Szkła oraz Wapna i Gipsu;

2) „Ministerstwie” — należy iprzez to rozumieć Minister­
stwo Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowla­
nych,

3) „planowanych obrotach” — należy przez to rozumieć:
a) w przedsiębiorstwach przemysłowych — planowaną 

sprzedaż produkcji towarowej w  cenach Zbytu, po­
mniejszoną o podatek obrotowy i podatek od opera­
cji nietowarowych ora,z różnice budżetowe,

b) w przedsiębiorstwach budowlano-montażowych i pro­
dukcji pomocniczej — planowaną sprzedaż produkcji 
podstawowej .realizowanej siłami własnymi tych 
przedsiębiorstw',

c) w przedsiębiorstwach transportowych — planowaną 
sprzedaż usług podstawowych,

d) w przedsiębiorstwach obrotu towarowego — plano­
wane marże,

e) w biurach projektów — planowaną sprzedaż prac 
projektowych realizowanych siłami własnymi,

f) w biurach konstrukcyjnych — planowaną sprzedaż 
usług przemysłowych;

4) „obrotach” — należy przez to  rozumieć sprzedaż, o któ­
rej mowa w pkt 3), wynikającą z zatwierdzonych we 
właściwym trybie sprawozdań finansowych;

5) „nagrodach za postęp techniczny” — należy przez to 
rozumieć nagrody za uruchomienie nowej produkcji, do­
skonalenie techniki lub wprowadzenie do produkcji 
osiągnięć nauki i techniki;

6) „rachunkach Funduszu” — należy przez to rozumieć 
bankowe rachunki Funduszu Postępu Technicznego;

7) „pracach .związanych z postępem technicznym” — na­
leży przez to  rozumieć:
a) prace badawcze wymagające znacznego nakładu 

wiedzy teoretycznej, mające na celu wytyczenie no­
wych kierunków badań lub doskonalenie .i unowo­
cześnienie metod prac naukowo-badawczych,

b) prace mające na celu opracowanie i uruchomienie 
nowej produkcji lub wzbogacenie istniejącej, rozsze­
rzenie stosowania materiałów, tworzyw, wyrobów, 
maszyn i urządzeń, wprowadzenie nowych procesów 
produkcyjnych i technologicznych, udoskonalonych 
rozwiązań konstrukcyjnych, energetycznych i metod 
wykonawczych,

c) prace badawcze nad systemem organizacji i zarzą­
dzania,

d) prace mające na celu usprawnienie procesów projek­
towania,
i urządzeń, jak również realizowanie przedsięwzięć

e) prowadzenie prac doświadczalnych i pionierskich 
w  projektowaniu, wykonawstwie budowlanym



Str. 2 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD N r 12

'i w  produkcji m ateriałów  budowlanych oraz maszyn 
i urządzeń jak  rów nież realizowanie przedsięwzięć 
organizacyjno-technicznych, które w  bezpośrednim 
związku z procesam i produkcyjnym i stanowią część 
składową postępu technicznego.

f) prace usługowe, polegające na analizach, pom iarach 
itP- czynnościach związanych z postępem technicz­
nym  oraz z uspraw nieniem  ekonom iki i organizacji 
produkcji,

g) inne prace związane z postępem technicznym , jak: 
działalność szkoleniowo-instruktażowa, publikacyjna, 
popularyzacyjna, opiniodawcza i  koordynacyjna.

II. Zasady tworzenia Funduszu Postępu Technicznego  
i ustaianie dysponentów środków tego Funduszu.

§ 2. w  resorcie M inistra Budownictwa i Przem ysłu M a­
teriałów  Budowlanych tw orzy się Fundusz Postępu Tech­
nicznego, zw any dalej „.Funduszem '’.

§ 3. Fundusz pow staje z następujących źródeł:
1) z narzutów  obciążających koszty produkcji przedsię- 

biorstw;

2) z dotacji przyznaw anych na ten cel z budżetu Państw a.
§ 4. 1. Wysokość narzutów , o których mowa w  § 3 pkt

1), ustalają:

■ dla zjednoczeń i zarządów budownictwa — M inister­
stwo,

— dla przedsiębiorstw  — zjednoczenia i zarządy budow ­
nictwa, na każdy rok  obrachunkowy (kalendarzowy lub 
gospodarczy) w  określonym procencie od obrotów (§ 1 
ust. 2, pk t 4). ’

z. Wysokość narzutów  dokonywanych na rzecz Funduszu 
przez jednostki działające w  przedsiębiorstwach na w e- I 
w nętrznym  pełnym rozrachunku gospodarczym określają 
przedsiębiorstwa w  ram ach ustalonych dla nich narzutów .

§ a. 1. Narzuty na utworzenie Funduszu podlegają od­
prow adzeniu na rachunki Funduszu w łaściwych dysponen- 
ow, z zastrzeżeniam i w ynikającym i z § 6.

2. Przedsiębiorstw a dokonują zaliczkowych w płat z po­
wyższego ty tu łu  na rachunki Funduszu w łaściw ych z je­
dnoczeń i  zarządów budow nictw a na podstawie planow a­
nych obrotów w  term inie do 20 dni, a  zjednoczenia i za­
rządy  budow nictwa na rachunek Funduszu M inisterstw a 
w term inie do 10 dni przed rozpoczęciem każdego kw artału.

3. Rozliczenia ostateczne Funduszu są dokonywane po 
każdym kw arta le  na podstaw ie faktycznie osiągniętych 
obrotów.

§ 6. 1. z  narzutów  odprowadzanych w  trybie przew i­
dzianym w  § 5 poszczególne jednostki zatrzym ują w  swej 
dyspozycji na rachunkach Funduszu środki w  następującej 
wysokości:

1) przedsiębiorstwa nadzorowane przez zarządy budow ­
nictw a i Zarząd P rojektow ania Budownictwa oraiz przez 
Zjednoczenia: Przem ysłu Betonów, Przedsiębiorstw  R e­
montowych M asźyn i Urządzeń Budownictwa i przez 
Zjednoczone Zakłady S tolarki Budowlanej — w  wyso­
kości 0,06°/o planowanych obrotów, (§ 1 pkt. 2 pkt 3 ) 
z przeznaczeniem na w ypłaty nagród za postęp "tech­
niczny;

2) zarządy budownictwa oraz Zarząd P rojektow ania B u­
downictwa i Zjednoczenia wymienione w  ipkt 1) __
w  wysokości 0,025«/o obrotów  planowanych przez nadzo­
row ane przedsiębiorstwa, a  pozostałe zjednoczenia __
w wysokości 0,05°/o tych obrotów, z  przeznaczeniem tych 
kw ot na w ypłaty  nagród za postęp techniczny;

^®dnoczenia. Przy których prowadzone są cen tralne la ­
boratoria, pozastaw iają ponadto na rachunkach Fundu­
szu środki na finansow anie działalności tych labora­
toriów, a Zjednoczenie Przem ysłu Silikatowego — na 
finansowanie Zakładu Badań i Doświadczeń Lekkich 

warzyw — w  wysokości ustalonej w  prelim inarzach 
dochodow i w ydatków  zatw ierdzonych w e właściwym 
trybie.

2. Pozostałe środki pochodzące z narzu tów  gromadzi 
M inisterstw o na prowadzonym przez siebie rachunku F un­
duszu, przeznaczając z nich n a  nagrody za postęp tech­
niczny kwoty me przekraczające lim itów  ustalonych w  na- 
ro owym planie gospodarczym, pom niejszonych zgodnie 
z przepisam i ust. 1 o środki pozostawione na ten cel 
w  dyspozycji podporządkowanych jednostek.

§ 7. 1. Dysponentami w  granicach środków przyznanych 
z Funduszu są: przedsiębiorstwa, o k tórych mowa w  § 6 
ust. 1 pkt 1) oraz zjednoczenia i zarządy budownictwa.

2. Dysponentom, o których mowa w  ust. 1, mogą być 
pozostawione w  dyspozycji środki przewyższające lim ity, 
o których mowa w  § 6, ust. 1, pkt 1) i 2) na podstawie 
indyw idualnych decyzji M inistra, jak  również mogą być 
przyznaw ane inne środki z Funduszu, będącego w  dyspo­
zycji M inistra.

§ 8. Środki funduszu przeznacza się  na:
1) finansowanie p rac związanych z postępem technicznym , 

zleconych przez dysponentów F unduszu do w ykonania 
instytutom  naukow o-badaw czym , cen tralnym  labo ra­
toriom, przedsiębiorstwom  i innym jednostkom wcho­
dzącym zarówno w  skład resortu  M inistra Budownictwa 
i Przem yślu M ateriałów  Budowlanych, jak  też działa­
jącym  poza resortem ;

2) zasilanie środków przedsiębiorstw, przeznaczonych na 
finansow anie prac związanych z postępem technicznym ;

3) nagrody za postęp techniczny.

III. Zasady pokrywania w ydatków  instytutów  naukow o- 
badawczych i centralnych laboratoriów ze środków  
Funduszu:

§ 9. 1. Podstaw ę prowadzenia gospodarki finansow ej 
przez insty tu ty  naukow o-badaw cze i cen tralne laboratoria 
stanowią zatwierdzone roczne prelim inarze dochodów i w y­
datków.

2. Jednostki, o których mowa w  ust. 1, sporządzają p re­
lim inarze dochodów i w ydatków  w  term inach ustalonych 
na wykonanie prac przygotowawczych do pro jek tu  budże­
tu Państw a,

3. Uzasadnienie prelim inarza stanowią:
1) wykaz podstawowych prac naukowo-badawczych,
2) uzasadnienie kalkulacyjne planowanych dochodów,
3) uzasadnienie kalkulacyjne wysokości w ydatków  zw iąza­

nych z poszczególnymi podstawowym i pracam i,
4) mcc produkcyjna zakładów naukow o-badaw czych i ko­

m órek produkcyjnych wyliczona w  roboczo-godzinach 
oraz tabela etatów  i innych elem entów  uzasadniających 
wysokość planowanego funduszu płac,

5) uzasadnienie nakładów  finansow ych związanych z in- 
w enstycjam i zdecentralizowanym i oraz kapitalnym i re ­
m ontami.

4. P relim inarze są rozpatryw ane przez D epartam enty: 
Techniki Budowlanej lub  Technologii P rodukcji M ateria­
łów Budowlanych oraz Finansowo-Ekonomiczny i podle­
gają zatw ierdzeniu przez M inistra.

5. W ram ach prelim inarzy dochodów i w ydatków  za­
tw ierdzeniu podlegają;



Nr 12 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Str. 3

wyka.z podstaw ow ych  p rac  naukow o-badaw czych ; 
łączna w ysokość w ydatków ' w ykazana w  p re lim inarzu  
dochodów  i w yda tków ;

3) w ysokość p rzyznanych  środków  z F unduszu ;
roczne lim ity  fu n d u szu  p lac  (osobowego i bezosobow e- 
8t>), w y d a tk i na  nagrody  o raz  w y d a tk i na inw estycje  
zdeceintra lizow ane.

W ykaz podstaw ow ych p rac  naukow o-badaw czych  za- 
^ i e r d z a  się na  podstaw ie resortow ego  p rag ram u  p rac  
W iązanych z postępem  technicznym , o k tó rym  m ow a 
w § 15.

r j - W to k u  rea lizac ji p re lim in a rzy  dochodów  i w ydatków  
jednostki w ym ien iane  w  ust. 1 mogą w  razie  potrzeby 
dokonyw ać przesun ięć  pom iędzy poszczególnym i pozycja­
mi w ydatków , n ie pow odujących jednostek  zw iększenia 
Pozycji, o k tó ry ch  m ow a w  ust. 4. Z w iększen ie  tych  pozy­
cji m oże n astąp ić  jedyn ie  na  podstaw ie decyzji M in istra .

§ 10. In s ty tu ty  naukow o-badaw cze  i c en tra ln e  labo­
ra to ria  o trzy m u ją  środk i z  F unduszu  za rea lizac ję  prac 
zw iązanych z  postępem  technicznym , zleconych do w yko- 
hania p rzez  dysponen tów  Funduszu .

* 11. 1. Insty tu ty  i cen tralne laboratoria w ykonują
Prace naukowo-badwoze i usługi na podstawie umów za­
d arty c h  ze zleceniodawcami.

2. P o d staw ę  w yceny  p rac  pow ierzonych do w ykonan ia  
in sty tu tom  naukow o-badaw czym  i cen tra lnym  la b o ra to ­
riom są w  zak resie  p rac  i u sług  typow ych  ceny usta lone  
d  obow iązujących cenn ikach , a  w  zakresie  p rac  i  usług  
n ietypow ych — ceny  u sta lone  w ed ług  zasad p rzew idzia­
nych w  zarządzen iu  n r  51 M in istra  B udow nictw a i P rz e ­
m ysłu M ate ria łó w  B udow lanych  z dnia 14 lu tego  1959 r. 
d  sp ra w ie  try b u  u sta lan ia  cen  za  w yroby  i op łat (taryf) 
2a usługi w  resorcie  M in istra  B udow nictw a i P rzem ysłu  
M ateria łów  B udow lanych  (Mon. Pol. n r  19, poz. 86).

3. In s ty tu ty  naukow o-badaw cze i cen tra ln e  lab o ra to ria  
są u p raw ione  do pob ie ran ia  zaliczek n a  poczet należnego 
d y n ag ro d zen ia  um ow nego, do w ysokości 50°/o tego w y n a­
grodzenia.

§ 12. In s ty tu ty  naukow o-badaw cze oraz cen tra ln e  la ­
b o ra to ria  m ogą w ydzie lać  n a  rzecz sw ych oddziałów  śro d ­
ki z posiadanego lu b  przyznaw anego  im  F unduszu  w  fo r ­
mie ak red y ty w .

§ 13. 1. Jeże li za tw ierdzen ie  p re lim in a rzy  dochodów
* w ydatków  in s ty tu tó w  naukow o-badaw czych  i cen tra lnych  
labora to riów  w  try b ie  określonym  w § 9 ust. 4 n ie  n a ­
stąpi p rzed  początk iem  ro k u , finansow an ie  tych  jednostek  
odbyw a się na podstaw ie  w stępn ie  ustalonych lim itów .

2. Do u s ta lan ia  w stępnych  lim itów  upow ażniony  jest 
Dyrektor D ep artam en tu  F inansow o-Ekonom icznego.

IV. Zasady finansowania ze środków Funduszu prac zwią­
zanych z postępem technicznym w przedsiębiorstwach.

§ 14. 1. P race  zw iązane z postępem  technicznym  o zna­
czeniu zak ładow ym  fin an su ją  przedsięb io rstw a ze  środków’ 
°b r  ot ow ych i obciążają n im i koszty  w łasne  p rodukcji.

2. Jeżeli zak res 'p rac zw iązanych z postępem  technicz­
nym w ykracza  poza po trzeby  przedsięb io rstw a re a liz u ją ­
cego te p race , ja k  rów n ież  jeżeli ta  rea lizac ja  w iąże się 
z  w ysokim i kosztam i p rzek racza jącym i m ożliw ości f in a n ­
sow e danego przedsięb io rstw a lub  z ryzyk iem  b rak u  e fe k ­
tów  w spó łm iernych  do ponoszonych kosztów  — na sf in an ­
sow anie kosztów  tych p ra c  m ogą być przeznaczone środki 
2 Funduszu.

| D otyczy to  rów n ież  p rzypadków  rea lizac ji p rac  zw iąza­
nych z postępem  technicznym  przez p rzedsięb io rstw a  na 
zlecenie jednostek  nadrzędnych .

3. Ś rodki z F unduszu  mogą być przeznaczane na  s f in an ­
sow anie całości lu b  części kosztów  rea liz ac ji p rac  p rz e ­
w idzianych w  ust. 2.

4. P rzyznan ie  środków  z F u n d u szu  m oże następow ać  
bądź w drodze opłacan ia  należności w yn ik a jący ch  z  r e a l i ­
zacji um ow y (porozum ienia), z aw arte j pom iędzy  p rzed ­
siębiorstw em , a jednostką  będącą dysponentem  F unduszu
0 w ykonanie  określonej p racy  z dziedziny p ostępu  te c h ­
nicznego, bądź w drodze udzielen ia  p rzedsięb io rstw u  do­
tac ji n a  częściow ą lu b  ca łk o w itą  re fu n d ac ję  środków  w y ­
datkow anych  przez  n ie  na w ykonan ie  p ra c  zw iązanych  
z postępem  technicznym .

§ 15. 1. W arunk iem  d la  uzyskania  środków  z F unduszu  
na finansow anie p rac , o k tó ry ch  m ow a w  § 14 u s t. 2, jes t 
w łączenie tych  p rac  do reso rtow ego  p rag ram u  p rac , z w ią ­
zanych z postępem  technicznym .

2. W celu w łączenia p rac  do w ym ienionego p ro g ram u  
resortow ego przedsięb io rstw a, zjednoczenia, zarządy  b u ­
dow nictw a i in s ty tu ty  naukow o-badaw cze  o raz  in n e  
jednostk i in ic ju jące  te  p race  p rzed k ład a ją  w  M in isterstw ie
w nioski w stępne, a po zaakcep tow an iu  ty ch  w niosków  __
w nioski szczegółowe. W nioski pow yższe p rzed k ład a ją  
p rzedsięb io rstw a za pośredn ic tw em  w łaściw ych  zjednoczeń
1 zarządów  budow nictw a.

3. T erm iny  dla sk ładan ia  w niosków  o k reś la  regu lam in , 
o k tó rym  m ow a w § 27.

§ 16. 1. W nioski w stępne  w  sp raw ie  w łączen ia  p ra c  do 
p rogram u reso rtow ego  pow inny  zaw ierać:
1) ogólny opis p rzed m io tu  i zak resu  p rzedsięw zięcia  w raz  

z uzasadnien iem  techniczno-ekonom icznym ,
2) oznaczenie w ykonaw cy,
3) p rzew idyw aną kw otę kosztów  rea lizac ji p rzedsięw zięcia 

w  danym  ro k u  obrachunkow ym  (kalendarzow ym  lu b  
gospodarczym ).

2. W nioski szczegółowe pow inny zaw ierać :
1) określen ie  p rzedm io tu  (tem atu) p racy ,
2) oznaczenie bezpośredniego w ykonaw cy,
3) opis techniczny  w nioskow anego przedsięw zięcia,
4 ) uzasadnienie techniczno-ekonom iczne celow ości w yko­

nan ia  p racy ,
5) ok reślen ie  stopnia  p rzygo tow an ia p racy  (dokum entacja),
6) p rzew idyw ane te rm in y  rozpoczęcia i zakończenia p racy, 

z podaniem  k w arta ln eg o  te rm in a rza  p rac  p rz y p a d a ją ­
cych do w ykonania  w  danym  ro k u  obrachunkow ym  
oraz dalszych e tapów  rocznych, w  p rzypadkach  p rz e ­
w idyw anego kon tynuow an ia  p rac  w la ta c h  następnych ,

7) w yliczenie przew idyw anych  kosztów  p racy  z podziałem  
w ed ług  poszczególnych je j części sk ład o w y ch  i z za ­
znaczeniem  w ysokości n iezbędnych środków  z F u n d u ­
szu na całość p racy  oraz na  ok res do końca ro k u  o b ra ­
chunkow ego, z w yodrębn ien iem  nak ładów  n a  fundusz 
p łac w tym  okresie,

o) oznaczenie jednostk i p roponow anej do sp raw ow ania  
n adzoru  nad  rea lizac ją  p racy , a w  zakresie  p ra c  zw ią­
zanych z postępem  technicznym  w w ykonaw stw ie  b u ­
dow lanym , rów nież oznaczenie jednostk i m ające j p e ł­
nić fu n k c ję  inw estora , a w  m iarę  po trzeby  także  in ­
nych  jednostek  w spó łdzia ła jących ,

S) źród ło  pochodzenia te m a tu  p racy  (np. w ynalazek , a d a p ­
tac ja  osiągnięć zagran icznych , rea liz ac ja  w łasnych  
koncepcji ftp.).



S tr . 4 D Z IEN N IK  URZĘDOW Y M IN. BUD. I PR ZEM . M AT. BUD. N r 12

§ 17. 1. W nioski, o k tó ry ch  m ow a w  § 16 ro z p a tru ją  
w  M in iste rs tw ie  n as tęp u jące  D ep artam en ty :
1) D ep artam en t T echn ik i B udow lanej — w  zak res ie  p rac  

'zw iązanych z p ostępem  techn icznym  w  budow nictw ie ,
2) D ep artam en t Technologii P ro d u k c ji M ateria łów  B u ­

dow lanych  — w  zak res ie  p rac  zw iązanych z postępem  
techn icznym  w  p rzem y śle  m a te ria łó w  budow lanych .

2. R esortow y p ro g ram  p ra c  zw iązanych  z  p ostępem  tech ­
nicznym , op raco w an y  n a  podstaw ie  p rzy ję ty ch  w niosków , 
op in iu je  R ada N aukow o-T echniczna, d z ia ła jąca  p rzy  M i­
n is trze .

3. Z a tw ierdzen ie  p ro g ram u  przez M in istra  n a s tęp u je  po 
u s ta len iu  w ysokości F u n d u szu  w  try b ie  p rzew idzianym  
w  § 3 pow ołanego w e w stęp ie  rozporządzen ia  R ady  M i­
n is tró w  z dn ia  26 w rześn ia  1958 r.

§ 18. W reso rtow ym  p ro g ram ie  p rac  reze rw u je  się:
1) do w ysokości 20°/o rocznego lim itu  środków  n a  sf in an ­

sow anie p rac, k tó ry ch  p o trzeb a  w y n ik n ie  po z a tw ie r­
dzeniu reso rtow ego  p ro g ram u  przez  M in istra ,

2) lOVo rocznego lim itu  —  jak o  reze rw ę  d la  dysponentów  
F unduszu  na  sfinansow an ie  dodatkow ych  kosztów  w y ­
n ik łych  w tra k c ie  rea lizac ji prac.

§ 19. 1. W reso rto w y m  p ro g ram ie  p rac  u sta la  się d y ­
sponentów  F unduszu , w łaśc iw ych  d la  f in an so w an ia  p o ­
szczególnych prac.

2. D ysponentam i F unduszu  pow inny  być:
1) z jednoczen ia  i za rząd y  budow nictw a — w  zak res ie  p ra c  

zw iązanych  z postępem  technicznym  realizow anych  
przez  nadzo row ane p rzez  n ie  p rzedsięb io rstw a  lu b  p rac  
p osiadających  znaczenie dla b ran ż  rep rezen tow anych  
przez dane  zjednoczenia i  zarządy  budow nictw a.

2) M in isterstw o  — w zak res ie  p ra c  o znaczeniu w y k ra ­
czającym  poza zasięg działan ia  poszczególnych z jedno­
czeń i zarządów  budow nictw a.

§ 20. D ecyzje w  sp raw ie  w y d a tk o w an ia  środków  z F u n ­
duszu  p o d e jm u ją :

1) w  zjednoczeniach i zarządach  budow nictw a — d y rek to ­
rz y  tych  jednostek ,

2) w  M in iste rs tw ie  —  D yrek to rzy  D epartam en tów : T ech ­
n ik i B udow lanej w  sp raw ach  dotyczących p o stęp u  te c h ­
nicznego w  budow nictw ie  i Technologii P ro d u k c ji M a­
te ria łów  B udow lanych  w  sp raw ach  postępu  technicznego 
w  p rzem yśle  m a te ria łó w  budow lanych  — w  g ran icach  
kw o t p rzew idzianych  na  poszczególne ce le  w  re so rto ­
w ym  p ro g ram ie  p rac  zw iązanych  z  postępem  tech n icz ­
nym .

§ 21. 1. P race  zw iązane z postępem  techn icznym , k tó ­
rych  celow ość podjęcia  zostan ie  stw ierdzono  po za tw ie r­
dzeniu  p ro g ram u  resortow ego, m ogą być finansow ane z z a ­
rezerw ow anej części F unduszu , w  m ia rę  posiadanych  ś ro d ­
ków .

2. D ecyzje w  sp raw ie  w łączenia tych  p rac  do p rog ram u  
reso rtow ego  p o d e jm u je  M in ister.

§ 22. 1. W łączenie p racy  do p ro g ram u  reso rtow ego  za ­
pew nia  p rzyznan ie  w łeśeiw em u dysponentow i środków  
z F unduszu  na  sfinansow an ie  zak resu  p racy  objętego tym  
program em .

2. D ysponentom  w ym ien ionym  w  § 19 u s t. 2 p k t . l )  p rz e ­
k azu je  się środk i z F u n d u szu  ’ będącego w  dyspozycji M i­
n is te rs tw a . P rzek azy w an ie  środków  naistępu je  p rzed  roz­
poczęciem  każdego k w arta łu .

§ 23. 1. P rzedsięb io rstw a  rea lizu jące  p race, zw iązane 
z postępem  technicznym , k tó ry ch  koszty  są pok rew ne  w  ca­
łości 1Mb części ze Środków  F u n d u szu , obow iązane są  do:

1) spec ja lne j sta ran n o śc i p rz y  w ykonyw an iu  ty c h  p rac  
o raz  do  obsady s tan o w isk  p racy  p raco w n ik am i o  o d ­
pow iednich  kw alif ik ac jach  i do zapew n ien ia  w szelk ich  
w a ru n k ó w  d la  osiągnięcia pe łnej efek tyw ności p ro w a ­
dzonych p rac ,

2) zorgan izow ania u rządzeń  w  księgow ości w  sposób za­
pew n ia jący  ścisłe w yliczen ia  poniesionych nak ładów  
i  uzyskanych  e fek tó w  ekonom icznych, n a  zasadach  sto ­
sow anych  p rzy  odp ła tnym  w ykonyw an iu  zleceń.

2. Jed n o s tk i w spó łdzia ła jące  w  pracach , o k tó ry ch  m o ­
w a w  ust. 1, o raz  nadzo ru jące  rea liz ac ję  ty c h  p rac , są 
obow iązane d o  udz ie lan ia  w szechstronne j pom ocy p rzed ­
siębiorstw om .

3. O bow iązek w sp ó łdz ia łan ia  i w p row adzan ia  p ra c  zw ią ­
zanych z postępem  techn icznym  w  dziedzinie budow nictw a 
do inw estyc ji rea lizow anych  przez in w esto rów  spoza r e ­
so rtu  M in istra  B udow n ic tw a  <i P rzem y słu  M ate ria łó w  B u ­
dow lanych  reg u lu ją  p rzep isy  § 6 pow ołanej na  w stępie 
uchw ały  n r  342 R ady  M in istrów  z dn ia  29 sie rp n ia  1957 r.

§ 24. O bow iązek nadzo ru  rea lizac ji p rc  finansow anych  
ze środków  F u n d u szu  o raz  k o n tro li celow ości w y d a tk o ­
w an ia  ty ch  środków  przez  p rzedsięb io rstw a  obciąża w łaśc i­
w e zjednoczenia i z a rząd y  budow nictw a.

§ 25. 1. W prow adzen ie  do k s iąg  p rzedsięb io rstw  p rzed ­
m iotów  w y tw orzonych  przez n ie  w  w y n ik u  p ra c  zw iąza­
nych z  postępem  techn icznym  odbyw a się w ed łu g  zasad, 
stosow anych p rzy  n ieodp ła tnym  p rzek azy w an iu  sk ład n i­
ków m ają tkow ych .

2. U m orzenie, am o rty zac ję  o raz  inną  ew idenc ję  tych  
przedm iotów  p row adzą p rzedsięb io rstw a  w ed ług  zasad 
ogólnie obow iązujących.

§ 26. 1. P rzed m io ty  posiada jące  w arto ść  uży tkow ą, 
zrealizow ane w  ra m a c h  inw estycji, w  k tó rych  całość n a ­
k ładów  została  sfinansow ana ze środków  F unduszu , po­
zosta ją  w e  w ład an iu  M in iste rs tw a , jak o  dysponen ta  g łów ­
nego F unduszu .

2. M in is te rs tw o  w yznacza uży tk o w n ik ó w  tych  p rzed ­
m iotów , p o d e jm u je  decyzje w  sp raw ach  dotyczących p rz e ­
sunięć tych  p rzedm io tów  pom iędzy p rzedsięb io rstw am i o raz  
w  sp raw ach  zbyw an ia  ty ch  p rzedm io tów , jak  rów nież  p ro ­
w adzi ich re je s tr .

3. W p rzy p ad k u  zbycia przedm iotów , o  k tó ry ch  m ow a 
w  ust. 1, środk i u zy sk an e  ze sprzedaży  są  p rze jm ow ane  na  
w znow ienie F unduszu , będącego w  dyspozycji M in iste r­
stw a. *

§ 27. Szczegółowe p rzep isy  w  sp raw ie  p ro g ram o w an ia  
p rac  zw iązanych  z postępem  techn icznym  o raz  w  sp raw ie  
ich rea lizac ji, n adzo ru , odbiorów  i finansow an ia , ja k  ró w ­
nież w  sp raw ie  p row adzen ia  re je s tru  przedm io tów  w y tw o ­
rzonych w  w y n ik u  ty ch  p ra c  zaw ie ra  reg u lam in , s tan o ­
w iący za łączn ik  n r  2 do n in iejszego  zarządzenia .

V. Zasady nagradzania za postęp techniczny ze środków 
Funduszu

§ 28. Ś rodk i Fundusizu, w yodrębn ione  z  ogólnej pu li 
reso rtow ego  F un d u szu  do w ysokości p rzew idzianej zgod­
n ie  z § 6, przeznacza się na n ag rody  za postęp  techniczny.

§ 29 W  sp raw ach  do tyczących  n ag ró d  za  postęp  te ch ­
niczny s to su je  się p rzep isy  pow ołanej n a  w stęp ie  u c h w a ły  
n r  743 R ady  M in istrów  z dn ia  17 listopada 1956 r. oraz 
postanow ien ia  z aw arte  w  §§ 30 do 36 n in iejszego zarzą­
dzenia .

§ 30. 1. Ze środków , o k tó ry ch  m ow a w  § 28, m ogą 
być n ag rad zan i p racow nicy :



Nr 12 D ZIEN N IK  URZĘDOW Y M IN. BUD. I PR ZEM . MAT. BUD. S tr . 5

1) p rzedsięb io rstw , in s ty tu tó w  naukow o-badaw czych  i in ­
nych  jed n o s tek  re so rtu , b io rący  bezpośredni udzia ł 
w  op racow an iu  i w pro w ad zan iu  osiągnięć z zak resu  po ­
stęp u  technicznego ,

2) p rzedsięb io rstw , w spó łdz ia ła jący  w  w ykorzy sty w an iu  
i  um asaw ian iu  ty ch  osiągnięć,

3) zjednoczeń i za rządów  budow n ictw a, a także  p racow ­
nicy M in iste rs tw a , odpow iedzia ln i i n adzo ru jący  w y k o ­
nan ie  p rac  zw iązanych  z postępem  technicznym  lu b  
uczestn iczący  w  ich p rzygotow aniu , w prow adzan iu  
i u m asaw ian iu ,

4) in s ty tu c ji spoza re so rtu , w spó łdz ia ła jący  p rzy  w y kony­
w an iu  p rac  przez  p racow ników  re so rtu  lu b  uzysku jący  
osiągnięcia w  dziedzinie budow nictw a i p rzem ysłu  m a ­
te r ia łó w  budow lanych , n ad a jące  s ię  do w ykorzystan ia  
p rzez  re so rt.

§ 31 1. W  p rzy p ad k u  spe łn ien ia  w arunków  przew idzia­
nych w  § 1 i 2 u ch w ały  n r  743 R ady  M inistrów  z dn ia  
IV lispopada 1956 r . m ogą być w yp łacane  nagrody:
1) ze środków  F u n d u sz u  będących w  dyspozycji p rzed ­

sięb iorstw , o  k tó ry ch  m ow a w  § 6 u st. 1 p k t. 1), za 
osiągnięcia uzyskane w  ty c h  p rzedsięb io rstw ach ,

2) ze środków  F unduszu , będących w  dyspozycji z jedno­
czeń  i zarządów  budow nictw a, za osiągnięcia.
a) p racow ników  o raz  d y rek to rów  p rzedsięb io rstw  i ich 

zastępców ,
b) p racow n ików  zjednoczeń i zarządów  budow nictw a,
c) p racow n ików  M in isterstw a, uzyskane w  ram ach  ze­

społów  roboczych, rea lizu jących  prace  zw iązane 
z postępem  techn icznym  w  przedsięb io rstw ach , p rz e ­
w idz iane  do  n ag rad zan ia  ze środków  F u n d u szu  b ęd ą ­
cego w  dyspozycji zjednoczeń i zarządów  budo w ­
nictw a,

d) p racow n ików  innych  jednostek  o rgan izacy jnych  re ­
so rtu  o raz  osób n ieza trudn ionych  w  resorcie, jeżeli 
w chodzą oni w  sk ład  zespołów  określonych  pod lit. c).

3) ze środków  F u n d u szu  będącego w  dyspozycji M in is te r­
s tw a  za osiągnięcia:
a) d y rek to ró w  zjednoczeń, zarządów  budow nictw a, in ­

sty tu tó w  naukow o-badaw czych  itp . jednostek  oraz 
zastępców  ty ch  dyrek to rów , ja k  rów nież p racow n i­
ków  M in iste rs tw a  oraz d y rek to ró w  dep a rtam en tó w
i  ich zastępców ,

b) cz łonków  zespołów  roboczych rea lizu jących  p race  
zw iązane z  postępem  techn icznym  w  p rzedsięb io r­
stw ach , p rzew idziane  do nag radzan ia  z F unduszu , 
będącego w  dyspozycji M in isterstw a.

c) ipracow ników  jednostek  organizacyjnych re so rtu  nie 
posiadających  środków  n a  n ag ro d y  za  p as tęp  te c h ­
niczny,

d) p racow ników  jednostek  spoza reso rtu , uzyskane 
w  p rzypadkach  n ie  ob jętych  p k t 2 (lit. d).

2. P rzy zn an ie  nag rody  przez  p rzedsięb io rstw a  n ie  w y ­
klucza m ożliw ości p rzyznan ia  n ag rody  za te  sam e osiąg- 
n ięc ia  p rzez  zjednoczenie lu b  za rząd  budow nictw a, ja k  
rów nież p rzez  M in isterstw o , pod  w a ru n k iem  n iep rzek ro - 
czen ia  w ysokości n ag rody  p rzew idzianej za dane  osiągnię­
cie w  § 5 uchw ały  n r  743 R ady  M in istrów  z dn ia  17 lis to ­
pada 1956 r.

§ 32 1. Ś ro d k am i w yodrębnionym i w  ram ach  F unduszu
na n ag ro d y  dysponu ją :
1) w  p rzedsięb io rstw ach , o k tó ry ch  m ow a w  § 6 u st. 1 p k t

1) — d y rek to rzy  przedsięb io rstw  na  podstaw ie  reg u la ­
m in u  opracow anego w  oparciu  o w ytyczne w łaściw ego 
zarządu  budow nictw a i uchw alonego  przez ra d ę  ro ­
botniczą,

2) w  zjednoczen iach  i zarządach  b u dow n ic tw a  — d y re k to ­
rzy  tych  jednostek ,

3) w  M in iste rs tw ie  — D yrek to rzy  D ep artam en tó w : T ech ­
n ik i B udow lanej — za osiągnięcia w  dziedz in ie  b u d o w ­
nic tw a i Technologii P rodukcja  M ateria łów  B u d o w la ­
nych — za osiągnięcia w  dziedzinie p rzem ysłu  m a te r ia ­
łów  budow lanych , z zastrzeżen iam i w y n ik a jący m i 
z ust. 3.

2. N agrody  d la  dy rek to ró w  p rzedsięb io rstw  oraz  ich  z a ­
stępców  m ogą być p rzyznaw ane jedyn ie  na  p o d staw ie  de­
cyzji d y rek to ra  zjednoczenia lu b  za rząd u  budow nictw a.

3. N agrody dla d y rek to ró w  zjednoczeń, zarządów  b u ­
dow nictw a i in s ty tu tó w  naukow o-badaw czych  oraz  dla 
ich zastępców , ja k  ró w n ież  d la p racow ników  M in iste rs tw a  
mogą być p rzyznaw ane  jedyn ie  na podstaw ie  decyzji M i­
n is tra .

§ 33. 1. L im ity  środków  na  n ag ro d y  za postęp  te c h ­
niczny, u sta lone  w  p rzep isach  § 6, u st. 1 p k t 1) d la  po ­
szczególnych p rzedsięb io rstw  mogą być zw iększane lu b  
zm niejszane przez jed n o s tk i nad rzędne, pod w a ru n k iem  
zachow ania zgodnego z ty m i przep isam i lim itu  w  sk a li 
danego zarządu , w  zależności od tem pa rea lizac ji p rac  
zw iązanych z postępem  techn icznym  i rozm iarów  osiągnięć 
uzysk iw anych  w  w y n ik u  rea lizac ji tych  prac.

2. Jed n o s tk i nad rzęd n e  nad  p rzedsięb io rstw am i u p ra w ­
n ione są  do  zaw ieszan ia  w  całośc i lu b  części p raw a  d y ­
sponow ania p rzez  p rzedsięb io rstw a  środkam i n a  n ag rody  
za postęp  techn iczny  w  p rzypadkach  n iep raw id łow ego  go­
spodarow ania tym i środkam i.

§ 34. N iew ykorzystne śro d k i F u n d u szu  w  ram ach  pu li 
p rzew idzianej na nagrody  za postęp  techn iczny  m ogą być 
przeznaczane na finansow an ie  p ra c  zw iązanych  z postępem  
technicznym , o k tó ry m  m ow a w  § 21.

§ 35. Szczegółowe p rzep isy  w  sp raw ach , dotyczących 
przyznaw an ia , u s ta lan ia  w ysokości i w yp łacan ia  n ag ród  za 
p o stęp  techniczny  u s ta la ją  reg u lam in y , stanow iące  załącz­
n ik i n r  3 i 4 do n in iejszego zarządzenia .

§ 36. 1. P rzep isy  o nagrodach  zaw arte  w  zarządzen iu  
nie m a ją  zastosow ania do p rac  i  osiągnięć, s tanow iących  
w ynalazk i, w zory  użytkow e, udoskonalen ia  techn iczne  
i u sp raw n ien ia  w  rozum ien iu  przep isów  o w ynalazczości 
p racow niczej, za k tó re  p rzy s łu g u ją  w y nag rodzen ia  u s ta lo ­
ne  p rzep isam i u ch w ały  n r 911 R ady  M in istrów  z dnia 
12 listopada 1955 r . w  sp raw ie  zasad  w y n ag rad zan ia  tw ó r­
ców  pracow niczych  w ynalazków , w zorów  uży tkow ych , 
udoskonaleń  technicznych  i u p raw n ień  (Mon. Pol. n r  122, 
poz. 1597) i zarządzen ia  P rzew odniczącego  P ań stw o w ej 
K om isji P lan o w an ia  G ospodarczego z  (dnia 8 w rześn ia  
1956 r. w  sp raw ie  rozpow szechn ian ia  p racow niczych  w y ­
nalazków , w zorów  uży tkow ych, udoskonaleń  technicznych  
i u sp raw n ień  (Mon. Pol. n r  49, poz, 564).

2. W y ją tek  od zasady , p rzew idzianej w  ust. 1, stanow ią 
p race, zw iązane z  w prow adzan iem  do (produkcji w y n a­
lazków  pracow niczych , za k tó re  m ogą być p rzyznaw ane  
nagrody  w  try b ie  p rzew idz ianym  w  n in ie jszym  zarządze­
n iu , pod w aru n k iem , że p race  te  ob jęte  są  reso rtow ym  
p rogram em , o  k tó ry m  m ow a w  § 15 o raz  że osoby  w p ro ­
w adzające  do p ro d u k c ji te  w y n a lazk i n ie  o trzy m u ją  za to  
nagród  z in n y ch  źródeł.

VI. P rzep isy  przejściow e i końcow e.

§ 37. 1. U sta la  s ię  na ro k  1959 n as tęp u jącą  w ysokość 
n a rzu tó w  na  rzecz F u n d u szu  dla p rzedsięb io rstw  nad zo ro ­
w anych  przez:
— Zjednoczenie P rzem y słu  C em entow ego 0,40°/o obrotów
— Z jednoczenie  P rzem y słu  W apienniczego

i G ipsow ego 0,40°/o „



Str. 6 D Z IE N N IK UR ZĘDO W Y M IN. B U D . I PRZEM . M AT. BUD . N r 12

—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  K a m ie n ia  B u ­
d o w la n eg o  0,40%>

—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  C e ra m ik  B u ­
d o w la n e j 0,60°/o

—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  K ru s z y w  i S u ­
ro w c ó w  M in e ra ln y c h  0,25%>

—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  S illk a to w e g o  0,55%
—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  B e to n ó w  1,0 %
—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  O k u ć  i I n s ta ­

la c ji  B u d o w la n y c h  0 25%
—  Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  Iz o la c ji  B u ­

d o w la n e j 0,30%
Z jed n o czen ie  P rz e m y s łu  S z k la rs k ie g o  0,60%
Z je d n o cz e n ie  P rz e m y s łu  C e ram icz n eg o  0,70%  „
Z je d n o cz e n ie  P rz e d s ię b io rs tw  R e m o n to ­
w y ch  M aszy n  i U rz ą d z e ń  B u d o w n ic tw a  2,0 %  „

—  Z je d n o c z o n e  Z a k ła d y  S to la rk i  B u ­
d o w la n e j 0,20%
Z arząd ' P ro je k to w a n ia  B u d o w n ic tw a  0,33%

—  z a rz ą d y  b u d o w n ic tw a  0,33%

2 . D y re k to rz y  je d n o s te k , o  k tó ry c h  m o w a  w  u s t. 1, m o ­
g ą  z ró ż n ic o w a ć  w  ra z ie  p o trz e b y  w y so k o ść  p ro c e n to w y c h  
n a rz u tó w  p rz y p a d a ją c y c h  o d  p o szczeg ó ln y ch  p rz e d s ię ­
b io rs tw , z ty m  z a s trz e ż e n ie m , że łąc zn a  w y so k o ść  n a rz u tó w  
p o w in n a  s ię  m ieśc ić  w  g ra n ic a c h  u s ta lo n y c h  w  u s t. 1.

3. U s ta lo n a  w  u st. 1 w y so k o ść  n a rz u tó w  d la  p rz e d s ię ­
b io rs tw  n a d z o ro w a n y c h  p rz e z  z a rz ą d y  b u d o w n ic tw a  o b o ­
w ią z u je  z a ró w n o  w  o s ta tn im  k w a r ta le  r o k u  g o sp o d a rczeg o  
1958/1959 ja k  i w  ro k u  g o sp o d a rcz y m  1959/1960.

4. W ysokość  n a rz u tó w  p rz y p a d a ją c y c h  n a  F u n d u s z  
w  1959 r .  od p rz e d s ię b io rs tw  p o d le g ły c h  b e zp o ś re d n io  M i­
n is tro w i o k re ś l i  in d y w id u a ln ie  D e p a r ta m e n t  F in a n so w o -  
E k o n o m iczn y .

§ 38. N ie w y k o rz y s ta n e  ś ro d k i n a  r a c h u n k a c h  b a n k o w y c h  
fu n d u sz u  n a g ró d  za p o s tę p  te c h n ic z n y  o ra z  fu n d u s z  p ra c  
k o n s tru k c y jn y c h  i d o św ia d c za ln y c h , ja k  ró w n ie ż  in n e  
ś ro d k i sp e c ja ln e  p rz e z n a c z o n e  n a  f in a n s o w a n ie  p o s tę p u  
tech n iczn eg o , p o d le g a ją  .p rz e k az an iu  n a  r a c h u n k i  F u n d u s z u  
d o ty ch c za so w y ch  d y sp o n e n tó w  i p o z o s ta ją  n a d a l  w  ich  
d y sp o zy c ji.

§ 39. Do czasu  w p ro w a d z e n ia  p rz e w id z ia n e j  w  § 10 z a ­
sa d y  f in a n s o w a n ia  in s ty tu tó w  n a u k o w o -b a d a w c z y c h  i  c e n ­
t ra ln y c h  la b o ra to r ió w  je d n o s tk o m  ty m  m o g ą  być  p rz y z n a -

Nazw a In s ty tu tu  
(centralnego laborato rium )

w a n e  ś ro d k i z  F u n d u s z u  n a  p ro w a d z e n ie  d z ia ła ln o śc i w e ­
d łu g  je d n e j  z  p o n iższy ch  a l te rn a ty w :
1) w  w y so k o śc i p e łn e j  k w o ty  w y d a tk ó w  u s ta lo n y c h  w  p r e ­

l im in a rz a c h , jeże li n ie  w y k o n u ją  o n e  o d p ła tn ie  p ra c  
n a u k o w o -b a d a w c z y c h  i in n y c h  u słu g ,

2) w  w y so k o śc i ró ż n ic y  m ię d z y  k w o ta m i w y d a tk ó w  u s ta lo ­
n y c h  w  p re lim in a rz a c h , a  k w o ta m i d o c h o d ó w  z ty tu łu  
p ra c  n a u k o w o -b a d a w c z y c h  i u s łu g  w y k o n y w a n y c h  o d ­
p ła tn ie .

§ 40. D y re k to rz y  D e p a r ta m e n tó w : T e c h n ik i  B u d o w la n e j 

i T ech n o lo g ii P ro d u k c j i  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h , p rz y  
w y k o n y w a n iu  c zy n n o śc i, o k tó ry c h  m o w a  w  § 9, u st. 4 
' § 11, u st. 1 o ra z  p rz y  p o d e jm o w a n iu  d e cy z ji w  sp ra w a c h  
p rz e w id z ia n y c h  w  § 20, p k t  2) i § 32, u st. 1, p k t  3), d z ia ła ją  
w  p o ro z u m ie n iu  z d y re k to ra m i d e p a r ta m e n tó w , do  z a k re su  
d z ia ła n ia  k tó ry c h  n a le ż y  te m a ty c z n ie  p ra c a  z w ią z a n a  z  p o ­
s tę p e m  tec h n icz n y m .

§ 41. O g ó ln y  n a d z ó r  n a d  g o sp o d a rk ą  F u n d u s z e m  s p r a ­
w u ją .  P o d s e k re ta rz  S ta n u  n a d z o ru ją c y  D e p a r ta m e n t  T e c h ­
n ik i B u d o w la n e j w  sp ra w a c h  p o s tę p u  tec h n icz n eg o  
w  z a k re s ie  b u d o w n ic tw a  i P o d s e k re ta rz  S ta n u  n a d z o r u ją ­
cy  D e p a r ta m e n t  T ec h n o lo g ii P ro d u k c j i  M a te r ia łó w  B u ­
d o w la n y c h  —  w  s p ra w a c h  p o s tę p u  tec h n icz n eg o  w  z a k re s ie  
p rz e m y s łu  m a te r ia łó w  b u d o w la n y c h .

§ 42. W  s to s u n k u  do je d n o s te k  o rg a n iz a c y jn y c h , k tó ­
ry c h  z a rz ą d z e n ie  n in ie jsz e  d o ty czy , p rz e s ta ją  o b o w ią zy w a ć :
1) z a rz ą d z e n ie  n r  102 M in is tra  B u d o w n ic tw a  i P rz e m y s łu  

M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  z d n ia  12 lip c a  1957 r. 
w  sp ra w ie  n a g ra d z a n ia  za u ru c h o m ie n ie  n o w y c h  p ro ­
d u k c ji ,  d o sk o n a le n ie  te c h n ik i  l w p ro w a d z e n ie  o siąg n ięć  
n a u k i  i te c h n ik i  d o  p rz e m y s łu  m a te r ia łó w  b u d o w la ­
n y c h  (Dz. U rz . M B iP M B  n r  3, poz. 19),

2) z a rz ą d z e n ie  n r  106 M in is tra  B u d o w n ic tw a  i P rz e m y s łu
M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  z d n ia  23 lip c a  1957 r. w  s p r a ­
w ie  fu n d u s z u  n a g ró d  za p o s tę p  te c h n ic z n y  o r a z  t r y b u  
p rz y z n a w a n ia  n a g ró d  (Dz. U rz . M B iP M B  n r  3, p oz . 20),

3) z a rz ą d z e n ie  n r  97 M in is tra  B u d o w n ic tw a  i P rz e m y s łu
M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  z d n ia  12 m a ja  1958 r. 
w  sp ra w ie  p ro g ra m o w a n ia , p rz e p ro w a d z a n ia  i f in a n s o ­
w a n ia  p r a c  d o św ia d c z a ln y c h  w  b u d o w n ic tw ie  (Dz. U rz . 
M B iP M B  n r  6, poz. 42).

§ 43. Z a rz ą d z e n ie  o b o w ią z u je  od d n ia  1 s ty c z n ia  1959 r.

M I N I S T E R  
S t. P ie tru s le w ic z

Część I. Dochody
Prelim inarz dochodów i "wydatków na  rok

Załącznik  n r 1 do zarządzen ia  n r 187. 
M inistra  B udow nictw a i Przem ysłu  M a­
teria łów  B udow lanych z dn ia  23 czerwca 

1959 r.

§ Rodzaj dochodów
W ykonanie 

w roku 
poprzednim

P lan  n a  rok ............ w ty m  kw arta ły

p ro jek t zatw ierdzony I II I I I IV

1 2 *3 4 5 6 7 8 9
1

2
3

4

D ochody z ty tu łu  w ykonania odp ła tn y ch  p rac  
naukow o-badaw czych i specjalnych:
a) z leconyrh  przez dysponentów  Funduszu  

z resortu  M inistra  B udow nictw a P rzem y­
słu M ateriałów  B udow lanych

b) zleconych do w ykonania  przez inne je d ­
nostk i

D ochody z innej działalności usługowej 
D otacje  M inisterstw a ze środków  Funduszu  

Postępu  Technicznego

Ogółem



N r 12 d z i e n n i k  u r z ę d o w y  m i n . b u d , i  p r z e m . m a t , b u d . S tr . 7

Część II. Wydatki w t.v8'^ cac*1 złotych

W y k o n a n ie  
w  ro k u  

p o p rzed n im

P la n  n a  r o k ............ w  ty m  k w a r ta ły

§ R o d z a je  w y d a tk ó w p ro je k t za tw ie rd z o n y I I I I I I IV

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
2
3
3

P ła c e  p ra c o w n ik ó w
U b ezp iec zen ia  spo łeczne  i  św ia d czen ia  
B e zosobow y  fu n d u sz  p łac  (b ez  n a g ró d )  
N a g ro d y

R a z e m  w y d a tk i  osobow e

5
6 
9

14
15
18
21
24

P o d ró ż e  służbow e
W y d a tk i  a d m in is tra c y jn o -g o sp o d a rc z e  
M a te ria ły  d la  p r a c  n au k o w o -b a d a w c z y c h  i  sp e ­

c ja ln y c h  
In w e n ta rz
In w e s ty c je  z d e c e n tra liz o w a n e  
K a p i ta ln e  re m o n ty  
U s łu g i ob ce  
In n e  w y d a tk i

R a z e m  w y d a tk i  rzeczow e i k a p ita ln e

O gółem

d n i a .................  1 9 5 . . .  r . P o d p isy

G łów ny  księg o w y  D Y R E K T O R

Powyższy preliminarz zatwierdza się w kwocie ...............................................zł.
w tym  dotacje z Funduszu Postępu Technicznego w kwocie....................... zł.

d n i a .................  1 9 5 .. . .  r. M I N I S T E R

Z ałączn ik  n r  2 do zarządzenia 
n r  187 M in istra  B udow nictw a 
i P rzem ysłu  M ateria łów  B udow la­
nych  z dn ia  23 czerw ca 1959 r.

R E G U L A M I N

Programowania, przeprowadzania nadzoru, odbiorów i finan­
sowania prac, związanych z postępem technicznym w bu­
downictwie i przemyśle materiałów budowlanych oraz pro­
wadzenia rejestru obiektów wytworzonych w wyniku tych

prac.

Rozdział I — Programowanie prac realizowanych z Fun­
duszu Postępu Technicznego.

1. P race  zw iązane z postępem  techn icznym  rean zu je  się 
na  podstaw ie  resortow ego p ro g ram u  tych  p rac, w y n i­
kającego  z założeń rozw oju  techn ik i.
R esortow y  p ro g ram  p rac  zw iązanych  z postępem  tech ­
nicznym  opracow ują  D ep artam en ty : T echnik i B udow la­
nej i Technologii P ro d u k c ji M ateria łów  B udow lanych 
na podstaw ie  ana lizy  p o trzeb  w  tym  zakresie  oraz 
w niosków  sk ładanych  przez jednostk i o rgan izacy jne 
podleg łe  M in istrow i i jednostk i spoza re so rtu  (placów ki 
naukow o-badaw cze  P o lsk ie j A kadem ii N auk, szko l­
n ic tw a  w yższego itp.).

5. Jed n o s tk i o rgan izacy jne  in ic ju jące  lu b  zam ierzające 
pod jąć  p ra c e  zw iązane z postępem  technicznym , po ­
w inny  złożyć w  M in isterstw ie  w  te rm in ie  na 6 m iesięcy 
p rzed  początk iem  danego ro k u  obrachunkow ego w niosk i 
w stępne w  spraw ie  w łączenia tych  p ra c  do resortow ego 
program u, a w  te rm in ie  na dw a m iesiące p rzed  począt­

k iem  tego okresu  w niosk i szczegółowe, op racow ane  
zgodnie z u sta len iam i § 16 zarządzenia .

4. W nioski w stęp n e  i szczegółow e m ogą obejm ow ać ró w ­
nież p race  już w ykonane i sfinansow ane ze środków  
obrotow ych przedsięb io rstw .
W nioski tak ie  sk ładane  w  celu  re fu n d ac ji środków  
z F u n d u szu  pow inny  zaw ierać  pe łn e  m a te ria ły , d o ty ­
czące przeprow adzonych  p rac  (dokum entację  w y k o n aw ­
czą, analizę  uzyskanych  e fek tó w  techn iczno-ekonom icz­
nych i kosztorys rozliczeniow y).

5. R esortow y p rogram  p rac  zw iązanych  z postępem  te c h ­
nicznym  p rzed s taw ia ją  corocznie M in istrow i do z a ­
tw ierdzen ia : D epartam en t Technologii P ro d u k c ji M a­
teria łów  B udow lanych  w  te rm in ie  do dnia 31 g rudn ia , 
a D epartam en t T echn ik i B udow lanej — d o  dnia 
31 m arca.

6. W nioski złożone po te rm in ach  usta lonych  na sk ładan ie  
w niosków  szczegółowych m ogą być sfinansow ane w  d a ­
nym  roku , bądź w łączone do resortow ego p rog ram u  
p rac  następnego  ro k u , w  zależności od  ich  znaczenia go­
spodarczego i posiadanych  środków  finansow ych. D o ty ­
czy to  rów n ież  w niosków  o pokrycie  kosztów  p ra c  zw ią­
zanych z postępem  technicznym  w stęp n ie  sf in an so w a­
nych ze środków  obrotow ych p rzedsięb iorstw .

Rozdział II — Prowadzenie nadzoru i odbiór prac zwią­
zanych z postępem technicznym.

1. D epartam en ty : T echn ik i B udow lanej i Technologii
P ro d u k c ji M ateria łów  B udow lanych  n a  pod staw ie  za ­
tw ierdzonego  resortow ego  p ro g ram u  p rac  zaw iadam ia ją  
w łaśc iw ych  dysponentów  F u n d u szu  o  w łączeniu  te -



S tr. 8 D ZIEN N IK  URZĘDOW Y M IN. BUD. I PR ZEM . M AT. BUD. N r 12

m ató w  do p rog ram u  o raz  o p rzy ję ty m  zak res ie  rzeczo­
w y m  i finansow ym  prac.
W ym ienione D ep artam en ty  m ogą jednocześn ie  w skazać 
p race , k tó rych  p rzeb ieg  rea lizac ji znajdow ać się  bę­

dzie dodatkow o pod nadzorem  M in isterstw a.

2. Szczegółowy p ro g ram  prac, te rm in a rz  i kosztorys dla 
tem atów  zatw ierdzonych  w  resortow ym ^ p rogram ie  
akcep tu je , na w niosek  bezpośredniego w ykonaw cy  
przedsięw zięcia , dysponent F u n d u szu  i zleca w y k o n a ­
n ie  prac, zaw iera jąc  z w ykonaw cą odpow iednią  um ow ę.

3. D ysponent F unduszu  i bezpośredni w ykonaw ca p rzed ­
sięw zięcia są w  pe łn i odpow iedzialn i za p raw id ło w y  
i zgodny ze zlecen iem  przeb ieg  p rac , za należy te  go­
spodarow an ie  p rzyznanym i n a  ten  cel środkam i, za 
rac jo n a ln e  i ty lko  na ten  cel ich w ykorzystan ie  o raz  
za p raw id łow e rozliczenie. W  szczególności w ykonaw ca 
przedsięw zięcia  je s t odpow iedzia lny za stw orzen ie  w a ­
ru n k ó w  p e łn e j efek tyw nośoi p row adzonych  p ra c  zleco­
nych o ra z  za ob iek tyw ną analizę  techniczno-ekonom icz­
n ą  ich w yników .

4. D ysponent F unduszu  m oże w  uzasadn ionych  p rzy p ad ­
kach  w trak c ie  w ykonyw an ia  p ra c  dokonać k o rek ty  
lu b  zm iany  te rm in ó w  p rac  oraz zak resu  rzeczow ego 
i  finansow ego zleconego te m a tu  w  ram ach  p rzy d z ie lo ­
nych m u  n a  ten  ce l środków  o raz  10% lim itu  rezerw o ­
wego. Z m iana zak resu  rzeczow ego i finansow ego p o ­

w inna  być udokum en tow ana przez  bezpośredniego
w ykonaw cę przedsięw zięcia p ro to k ó łem  konieczności 

p rzep row adzen ia  dodatkow ych  p ra c  lu b  b ad ań  oraz 
kosztorysem  w ykonaw czym  tych  prac. O dokonanej 
ak cep tac ji zm iany  term inów , zak resu  rzeczow ego i f i ­
nansow ego realizow anego  te m a tu  dysponen t funduszu  
obow iązany jes t pow iadom ić na p iśm ie  w łaśc iw y  d e ­
pa rtam en t, za łączając uzasadn ien ie  w ydane j w  te j m ie ­
rze decyzji oraz p ro tokó ł konieczności i kosztorys w y ­
konaw czy (dodatkow y). D yrek to rom  D epartam en tów  
T echnik i B udow lanej i T echnologii P ro d u k c ji M a te r ia ­
łów  B udow lanych  p rzy s łu g u je  w  ty m  p rzy p ad k u  p ra ­
w o dokonania  odpow iedniej k o re k ty  reso rtow ego  p ro ­
g ram u  prac.

5. N a w ydanie  zlecenia w ykonan ia  dodatkow ych  p rac. 
p rzek racza jący ch  w ysokości u stalonego  lim itu  zasad ­
niczego i  10% lim itu  rezerw ow ego  w  re so rto w y m  p ro ­
g ram ie  p ra c  — dysponen t F u n d u szu  obow iązany  jes t 
uzyskać zgodę M in istra . W niosek w  te j  sp raw ie  w ra z  
z uzasadnien iem , op racow anym  zgodnie z  ust. 4 n i­
n iejszego rozdziału , dysponen t F u n d u szu  sk łada  do 
w łaściw ego d ep a rtam en tu .

6. L im it rezerw ow y p rzydzie lony  dysponentow i F u n d u szu  
n ie  m oże być  przez  n iego przeznaczony n a  fin an so w a­
n ie  tem atów , n ie  u ję ty ch  reso rtow ym  p ro g ram em  prac.

7. W celu  sp raw dzen ia  p rzeb iegu  i re zu lta tó w  p ra c  zw ią ­
zanych  z postępem  techn icznym  D yrek to rzy  D e p a rta ­
m en tów . T echn ik i B udow lanej i Technologii P ro d u k c ji 
M ate ria łó w  B udow lanych  m ogą w ydaw ać  zlecenia 
p rzep row adzen ia  n iezbędnych  b ad ań  i sp raw ow an ia  
nad zo ru  in s ty tu tom  naukow o-badaw czym , b iu rom  p ro ­
jek tow ym  lu b  innym  jednostkom  bądź specja ln ie  po ­
w ołanym  rzeczoznaw com , p rzy  czym  koszty  ty ch  b a ­
dań  będą po k ry w an e  z F u n d u szu  będącego  w  dyspozy­
c ji  M in iste rs tw a  i re je s tro w an e  na koncie danego p rz e d ­
sięw zięcia. W ykonaw cy przedsięw zięcia  są  obow iązani 
do udzielen ia  sp raw d za jący m  w szelk ich  in fo rm ac ji 
i udostępn ien ia  po trzebnych  danych.

8. O dbiór rzeczow y p rac  w raz  z do k u m en tac ją  w yko­
naw czą, kosztorysem  rozliczen iow ym  oraz  w ynikam i 
bad ań  na  podstaw ie  analizy  uzyskanych  e fek tó w  tech ­
n iczno-ekonom icznych dokonuje, na  w n iosek  w ykonaw ­
cy  przedsięw zięcia, dysponen t F un d u szu  p rzez  w yzna­
czoną kom isję  odbioru. S k ład  kom isji odb io ru  ustala  
każdorazow o dysponen t F unduszu . K om isje  dz ia ła j?  , 
w  ram ach  obow iązków  służbow ych.
W odniesieniu do prac, n a d  k tó ry m i dodatkow o nadzór 
sp raw u je  M in iste rs tw o  zgodnie z ust. 1 niniejszego 
rozdziału  sk ład  kom isji odb io rów  u sta la  D yrek to r 
D ep artam en tu  T echn ik i B udow lanej lu b  T ech n o lo g ii 
P ro d u k c ji M ateria łów  B udow lanych .

9. W p rzy p ad k u  niem ożności dokonania  jednoczesnego od­
b io ru  rzeczow ego i w yn ik ó w  b ad ań  dysponent F u n d u ­
szu m oże w yrazić  zgodę na  późniejszy  o d b ió r w y n i­
ków  badań .

10. A kcep tow ane na podstaw ie w niosków  kom isji w yn ik i 
badań  dysponent F un d u szu  p rzek azu je  w  jednym  
egzem plarzu  do w łaściw ego d ep a rtam en tu  M in isterstw a.

11. W p rzy p ad k u  .stw ierdzenia n iekom pletnego  lu b  w a d li­
w ego opracow ania  w yn ików  badań  dysponenci zw raca­
ją  nad esłan e  m a te r ia ły  do uzupełn ien ia  lu b  p o p raw ie­
n ia , u s ta la jąc  jednocześnie te rm in  w ykonan ia  uzupeł­
n ień  lu b  popraw ek .

i

Rozdział III — W ytyczne finansow ania, księgowania i opra­
cow yw ania sprawozdań oraz w yników  prac 
związanych z postępem  technicznym .

1. D ep artam en t F inansow o-E konom iczny  na podstaw ie 
w niosków  dysponen tów  F u n d u szu  u ru ch am ia  przed 
rozpoczęciem  każdego k w a rta łu  środk i finansow e na 
rea lizac ję  tem atów , u ję ty ch  w  reso rtow ym  p rogram ie  
p rac , w ra z  z 10% lim itam i rezerw ow ym i.

2. W  sto sunku  do tem ató w  rea lizow anych  w  ram ach  p la ­
n u  inw estycy jnego  p rzy jm u je  się zasadę, że inw esto r 
opłaca fa k tu ry  w ykonaw ców  z posiadanych  środków  
inw estycy jnych  do w ysokości zasadniczego kosztorysu, 
sporządzonego  w ed ług  założeń n ie  uw zg lędn ia jących  
p ra c  dośw iadczalnych .
R ów nolegle z tą  fa k tu rą , w ykonaw ca robó t p rzed s ta ­

w ia do zap ła ty  dysponentow i F un d u szu  fa k tu rę  d o d a tk o ­
w ą, obe jm u jącą  różn icę m iędzy  w arto śc ią  robó t w  po­
szczególnych e lem en tach  w ykonanych  m e to d ą  dośw iad ­
czalną, a odpow iednią  ich w arto śc ią , u ję tą  w  koszto­
ry s ie  zasadniczym . F a k tu ra  ta  je s t p rzed s taw ian a  do 
zap ła ty  ze środków  F unduszu .
W  stosunku  do tem ató w  rea lizow anych  w yłącznie 
w  ram ach  F unduszu  rozliczenia p rzep row adza s ię  na 
podstaw ie  kosz to ry su  um ow nego sporządzonego od­
ręb n ie  dla całości robót.

3. D ysponen t F un d u szu  u p raw n io n y  jes t d-o po k ry w an ia  
fa k tu ra m i p rzejściow ym i należności za prow adzone 
p race  d o  w ysokości 95% w arto śc i określonej w  k o ­
sz to rysie  um ow nym . O stateczne rozliczenie i zap ła ta  
należności m oże n as tąp ić  po ak cep tac ji przez dyspo ­
n e n ta  F u n d u szu  w n iosków  kom isji odb io ru  p ra c  
zgodnie z usta len iam i, zaw arty m i w  ust. 8 rozdzia łu  II  
regu lam inu .

4. P ostanow ien ia  z a w a rte  w  ust. 2 1 3  n in iejszego  ro z ­
działu  n ie  m a ją  zastosow ania d o  przedsięw zięć o zna­
czeniu zak ładow ym , przew idzianych  do sfinansow an ia



Nr 12 DZIENNIK URZĘDOWY MIN.

w części lub całości z dotacji Funduszu. W tych przy­
padkach udzielenie dotacji może nastąpić po zrealizo­
waniu pracy oraz po przedstawieniu przez bezpośred- 
niego wykonawcę pełnej dokumentacji wykonawczej 
i analizy uzyskanych efektów techniczno-ekonomicz­
nych, jak również po przyjęciu przez dysponenta Fun­
duszu tej dokumentacji i analizy.

Koszty prac doświadczalnych księguje bezpośredni wy­
konawca przedsięwzięcia w ramach zleceń produkcyj­
nych, łącznie z ewentualnymi kosztami prac podsta­
wowych w sposób przewidziany braniiowym planem 
kont. w  przypadku, gdy warunki, w jakich prowadzo­
ne są prace, umożliwiają sporządzenie od/rębnej źródło­
wej dokumentacji produkcyjnej, dotyczącej ściśle 
określonych prac nad postępem technicznym, wyko­
nawca obowiązany jest ujmować odrębnie koszty tych 
prac. Fakturę dodatkową, o której mowa w ust. 2 roz­
działu III regulaminu, wykonawca ewidencjonuje jako 
sprzedaż produkcji na odrębnym koncie analitycznym.

6- Ewidencję efektów (przedmiotów) wytworzonych w wy­
niku prac związanych z postępem technicznym pro­
wadzą przedsiębiorstwa według zasad ogólnie obowią­
zujących.
Niezależnie od tego rejestr obiektów (przedmiotów) po­
siadających wartość użytkową, w całości sfinansowa­
nych ze środków Funduszu prowadzi Departament Fi­
nansowo-Ekonomiczny.
W celu zaewidencjonowania takiego obiektu bezpośred­
ni wykonawca przedsięwzięcia obowiązany jest prze­
słać do Departamentu Finansowo-Ekonomicznego 
w terminie dwutygodniowym od daty rozliczenia pra­
cy, dowód przyjęcia obiektu, sporządzony na wzorze OT. 
Do dowodu przyjęcia należy dołączyć pokwitowanie 
bezpośredniego wykonawcy o posiadaniu i właściwym 
zabezpieczeniu obiektu.
Wycenę obiektu w  dowodzie przyjęcia należy ustalić 
na podstawie nakładów wynikających z rozliczenia, po 
wyeliminowaniu kosztów wynikających z doświad­
czalnictwa.

1. W przypadku polecenia przez Ministerstwo przesunięcia 
przedmiotów na rzecz nowego użytkownika, dotych­
czasowy użytkownik przesyła do Departamentu Finan­
sowo-Ekonomicznego dowód zmiany miejsca użytko­
wania na wzorze MT, podpisanym przez stronę prze­
kazującą i przejmującą, z dołączeniem od strony przej­
mującej pokwitowania odnośnie posiadania i właści­
wego zabezpieczenia przekazanego obiektu.
Wymienione dowody i zawiadomienie o przesunięciu 
podpisuje dyrektor jednostki i  główny księgowy.

8- Po zakończeniu wszystkich prac, określonych w  tema­
cie i ich sfinansowaniu :ze środków przekazanych na 
ten cel, dysponent Funduszu jest obowiązany zwrócić 
niewykorzystane środki oraz pozostałość limitu rezer­
wowego przydzielonego na dany temat, na rachunek 
Funduszu Ministerstwa.
Dysponenci Funduszu, realizujący tematy zatwierdzone 
w resortowym programie prac, obowiązani ;są do skła­
dania oprócz sprawozdań przewidzianych w § 11 i 12 
zarządaenia Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 
1958 r. (Mon,. Pol. nr 98, poz. 539) również danych opi­
sowych z przebiegu realizacji poszczególnych tema­
tów. Powyższe dane należy składać w Departamencie 
Techniki Budowlanej lub Technologii Produkcji Ma­
teriałów Budowlanych w 20 dni po upływie każdego 
Półrocza roku obrachunkowego.

BUD. I PRZEM. MAT. BUD.

10. Dane opisowe powinny zawierać:

1) opis stanu rzeczowego przeprowadzonych prac 
iż ewentualnym podaniem danych liczbowych,

2) uzyskane wyniki prac w danym półroczu,
3) wnioski dotyczące wykorzystania dotychczasowych 

wyników prac,
4) poniesione nakłady finansowe w odniesieniu do 

poszczególnych pozycji preliminowanych kosztów 
według grup kosztorysu umownego,

5) wnioski ogólne.

Załącznik nir 3 do zarządzenia 
nr 187 Ministra Budownictwa i
Przemysłu Materiałów Budowla­
nych z dnia 23 czerwca 1959 r.

REGULAMIN
w sprawie nagród za postęp techniczny w budownictwie 

Rozdział I — Przepisy ogólne.

1. Za osiągnięcia w pracach związanych z postępem tech­
nicznym w  budownictwie mogą być przyznawane na­
grody:
1) zespołowe (na podstawie zawartych porozumień),
2) indywidualne.

2. Osiągnięcia za pracę w dziedzinie postępu technicznego 
należy kwalifikować do nagrody na podstawie corocz­
nego planu rozwoju techniki budowlanej.

3. W przypadku wątpliwości co do zakwalifikowania p ra­
cy do nagrody decyzje podejmuje Dyrektor D eparta­
mentu Techniki Budowlanej. Od decyzji Dyrektora De­
partamentu Techniki Budowlanej jedno.tka wniosku­
jąca (macierzysta jednostka pracownika lub jego organ 
zwierzchni) ma prawo odwołać się do Ministra.

Rozdział II — Zasady przyznawania i ustalania wysokości 
nagród.

1. Podstawą warunkującą możliwość przyznania nagrody 
zespołowej jest. zawarcie porozumienia o realizację za­
dania objętego .założeniami docelowymi rozwoju tech­
niki budowlanej.

2. Porozumienie powinno ustalać:
1) zadania powierzone zespołowi do wykonania,
2) warunki i termin wykonania oraz rzeczowe i finan­

sowe efekty przewidziane do uzyskania,
3) wysokość nagrody i zasady jej podziału,
4) zasady odbioru pracy i sprawdzenia rozliczenia po­

twierdzającego wykonanie zadań ustalonych w poro­
zumieniu,

5) zasady ewentualnej zaliczkowej wypłaty nagrody.

3. Porozumienie może być zawarte między:
1) dyrektorem przedsiębiorstwa a kierownictwem ro­

bót (budowy),
2) dyrektorem zarządu budownictwa a przedsiębior­

stwem,
3) Departamentem Techniki Budowlanej a przedsię- 

bioi’stwem w uzgodnieniu z właściwym zarządem 
budownictwa.

4. Nagrody indywidualne przyznawane są za inicjatywę 
i wkład pracy przy opracowaniu, realizacji i wprowa­
dzaniu postępowych rozwiązań i metod w budownictwie.



Str. 10 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Nr 12

5. P rzy  u sta lan iu  w ysokości nagród  zespołow ych i in d y ­
w idualnych  na leży  b rać  pod uw agę:
1) e fek ty  ekonom iczne, uzyskane w  w y n ik u  zasto so ­

w an ia  osiągnięcia w  okresie  co  na jm n ie j 1 roku ,
2) zak res zastosow ania osiągnięcia,
3) znaczenie zagadnien ia  d la gospodarki,
4) rodzaj i w agę innych  efek tów , zw iązanych z zasto ­

sow aniem  osiągnięcia,
5) stop ień  now ości technicznej i ska lę  tru d n o śc i te ch ­

n icznych  oraz  w k ład  inw encji tw órczej, zw iązane 
z  opracow aniem  i w prow adzen iem  przedsięw zięcia,

6) n a k ła d  p racy , a w  szczególności oparcie op racow a­
n ia  na p racach  naukow o-badaw czych  i dośw iadczal­
nych,

7) o ryg inalność  opracow an ia  o raz  rac jonalność  ad ap ta c ji 
i w prow adzen ie  na  podstaw ie dośw iadczeń k ra jo ­
w ych i zagran icznych ,

8) realność p rak ty czn eg o  zastosow an ia  op racow an ia  
w  skali m asow ej.

6. W  p rzy p ad k u  p o w stan ia  tru d n o śc i w  ścisłym  obliczeniu  
e fek tów  technicznych  i ekonom icznych danego o siąg ­
nięcia, w ysokość nagród  indyw idualnych  m oże być u s ta ­
lan a  szacunkow o.

7. N agrody indyw idua lne  m ogą być przyznaw ane:

1) za pom ysł i jego opracow anie,

2) za w prow adzenie  osiągnięcia, p ro to ty p  lu b  rea lizac ję  
p ionierską,

3) za zastosow anie i um asow ienie  p rzedsięw zięcia. 
Jeżeli p racow n ik  b ierze udział w  dw óch lu b  trzech 
pow yższych fazach  rea lizac ji tem a tu , m oże m u  być 
w ypłacona ty lk o  jedna nag ro d a  za dany  tem a t od 
poszczególnego dysponenta  F u n d u szu  (np. za o p ra ­
cow anie pom ysłu  i jego w prow adzenie , za w p ro w a ­
dzę n ie  p rzedsięw zięcia i jego  um asow ien ie  itp.).

8. P rzedsięb io rstw a  i zarządy  budow nictw a są  obow iązane 
do bieżącego prow adzen ia  szczegółow ych re je s tró w : 1) 
zaw artych  porozum ień, 2) zgłoszonych do nagród  osiąg­
nięć, 3) w yp łaconych  nagród . D ep artam en t T echnik i 
B udow lanej p row adzi re je s tr  p rzedsięw zięć, k tó rych  
n ag rad zan ie  p rzew idziane  jest z F unduszu  będącego 
w  dyspozycji M in istra . Z asady  p row adzen ia  re je s tru  
u s ta la  w łaściw y dysponent Funduszu .

Rozdział III — Wypłacanie nagród.

1. W ypła ta  nagród  zespołow ych i in dyw idua lnych  n a s tę ­
p u je  w  zasadzie  po w prow adzen iu  do p ro d u k c ji w y n i­
ków  prac.

2. Ja k o  w prow adzen ie  do p ro d u k c ji na leży  rozum ieć 
ukończenie określonego zam kniętego  e tap u  p racy , s ta ­
now iącego podstaw ę do o k reś len ia  e fek tów  techniczno- 
ekonom icznych.

3. P rzed  zakończeniem  rea lizac ji przedsięw zięć m ogą być 
w yp łacane  zaliczki n a  poczet nagród  zespołow ych, po 
s tw ierdzen iu  w ykonan ia  tak iego  e ta p u  p racy , k tó ry  
g w a ra n tu je  pom yślny  przeb ieg  dalszej rea lizac ji.
Z aliczk i te  w  sum ie n ie  m ogą p rzek raczać  40°/o w yso­
kości nagrody , u sta lo n e j w  porozum ieniu  docelow ym . 
W ypłacenie zaliczki w  kw ocie p rzek racza jące j 40°/o 
m oże n astąp ić  jedyn ie na  podstaw ie  zezw olenia M in istra , 
p rzy  czym  w niosk i w  ty m  zak res ie  należy  zgłaszać 
przez D ep artam en t T echn ik i B udow lanej.

Z ałączn ik  n r  4 do zarządzenia  
n r  187 M in istra  B udow nictw a i 
P rzem y słu  M ateria łów  B udow la­
nych z dn ia  23 czerw ca 1959 r.

REGULAMIN

w sprawie nagród za postęp techniczny w przemyśle ma­
teriałów budowlanych.

Rozdział I — Przepisy ogólne
1. Za osiągnięcia w  p racach  zw iązanych  z postępem  te c h ­

n icznym  w  p rzem yśle  m a te ria łó w  budow lanych  mogą 
być p rzyznaw ane  nagrody :

1) zespołow e — za udział w  p racach  zespołów  r e a l i­
zu jących te  prace,

2) indyw idualne  — za osiągnięcia ind y w id u a ln e  oraz 
za nadzó r nad  rea lizac ją  p rac  zespołów  i udział 
w  odbiorach tych  prac.

2. N agrody m ogą być p rzyznaw ane  zarów no  za  osiągnięcia 
p rzy  re a liz a c ji p ra c  ob ję tych  re so rto w y m  p rog ram em  
p rac , zw iązanych  z postępem  technicznym , jak  za p race  
i osiągnięcia nie o b ję te  ty m  p ro g ra m e m , a zw iązane 
z rea lizac ją  p lanów  rozw oju  technik i.

Rozdział II — Tryb planowania nagród zespołowych

1. W nioski w  sp raw ie  nagród  zespołow ych p rzed k ład a ją  
z jednoczenia w  D epartam encie  T echnologii P ro d u k c ji 
M ateria łów  B udow lanych  w  te rm inach , u sta lonych  n i  
sk ładan ie  p ro jek tó w  rocznych p lanów  rozw oju  techn ik i.

2. W nioski, dotyczące n ag ród  za p race  o b ję te  reso rtow ym  
p rog ram em , pow inny  zaw ierać:
1) p ro jek to w an ą  w ysokość nagród  za rea lizac ję  zam ie­

rzen ia ,
2) o rien tacy jn y  sk ład  liczbow y zespołu  p rzew id y w a­

nego do rea lizac ji zam ierzen ia , ze w skazan iem  je d ­
n ostek  b iorących  udział.

3. W nioski dotyczące n ag ród  za p race  n ie  o b ję te  re so rto ­
w ym  p rogram em  pow inny  zaw ierać  oprócz danych  w y ­
m ien ionych  w  ust. 2 n in iejszego  rozdziału , rów nież d a ­
ne w yszczególnione w  § 16 ust. 2 zarządzenia .

4. W nioski dotyczące n ag ró d  pow inny  zaw ierać  część 
opisow ą, ob jaśn ia jącą  sposób w yliczen ia  p rzew id y w a­
nych  efek tów  ekonom icznych oraz p rzes łan ek  u zasad ­
n ia jących  w ysokość w nioskow anych  nagród .

5. D epartam en t Technologii P ro d u k c ji M ateria łów  B udow ­
lanych  op in iu je  pow yższe w niosk i w  porozum ien iu  
z za in teresow anym i d ep a rtam en tam i i p rzed k ład a  o p ra ­
cow an ie  zbiorcze M in istrow i do za tw ierdzen ia , ze w sk a ­
zaniem  zam ierzeń , w y typow anych  ze w zględu na szcze­
gólne znaczenie do n ag rad zan ia  z F u n d u szu  będącego 
w  dyspozycji M in isterstw a.

6. D ep artam en t T echnologii P ro d u k c ji M ate ria łó w  B udow ­
lan y ch  zaw iadam ia  zjednoczenia o za tw ierdzonych  te ­
m atach , p rzek azu jąc  w ykaz  ty ch  tem atów  do rea lizac ji 
ze w skazan iem  dysponen ta  środków  na  nagrody.

7. W p rzy p ad k ach  rea lizac ji zam ierzeń  zasługu jących  na 
nagrody, a nie zgłoszonych do za tw ie rdzen ia  w  te rm i­
nach  określonych  w  ust. 1 niniejszego rozdziału  z jedno ­
czenia  m ogą sk ładać  dodatkow e w niosk i do M in is te r­
stw a. Z a tw ierdzen ie  tych  w niosków  następow ać będzie 
w  try b ie  określonym  w yżej w  ust. 5.



N r  12 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Str. 11

Rozdział III — U stalanie składu osobowego i zadań zespo­
łów  roboczych.

Skład osobowy zespołu realizującego pracę przewidzianą 
do nagradzania oraz przewodniczącego zespołu uistala 
imiennie dyrektor zjednoczenia, na wniosek zaintereso­
wanego przedsiębiorstwa, lub z własne; inicjatywy 
w porozumieniu z przedsiębiorstwem, z podaniem wyso­
kości przewidywanej nagrody dla zespołu.

2. P o w o ła n y  zesp ó ł .o p ra c o w u je  p la n  d z ia ła n ia , w r a z  z  t e r ­
m in a m i ro z p o cz ęc ia  i  z ak o ń c ze n ia  p ra c  i s k ła d a  go 
w  fo rm ie  z o b o w ią z a n ia  p rz e d s ię b io rs tw u  i z jed n o czen iu .

3 - Z je d n o c z e n ia  p rz e s y ła ją  do  Departamentu Technologii 
P r o d u k c j i  M a te r ia łó w  Budowlanych imienny wykaz 
c z ło n k ó w  zesp o łó w  dla w s z y s tk ic h  zamierzeń wraz 
z h a rm o n o g ra m a m i p o szczeg ó ln y ch  p ra c .
Zespoły powołane do realizacji zamierzeń, za które na 
grody mają być wypłacane z Funduszu, będącego w dy­
spozycji Ministerstwa oraz te, w skład których wchodzą 
dyrektorzy zjednoczeń lub ich zastępcy, podlegają za 
twierdzeniu przez Dep. Technologii Produkcji Materia­
łów Budowlanych.
Z a tw ie rd z o n y  im ie n n y  sk ła d  zesp o łu  p o w in ien  b y ć  p o ­
d a n y  d o  w ia d o m o śc i z a ło d z e  p rz e d s ię b io rs tw a .

5- P o  realizacji zamierzenia zespół .sporządza szczegółowe 
sprawozdanie, k tó re  składa w p rz e d s ię b io rs tw ie , a po 
zaopiniowaniu przez przedsiębiorstwo — w zjednocze­
niu.
Sprawozdania z realizacji zamierzeń, za które nagrody 
wypłaca się z Funduszu będącego w dyspozycji Mini­
sterstwa, przedkładają zjednoczenia wraz z wła&ną^ opi­
nią do Departamentu Technologii Produkcji Materiałów 
Budowlanych.
Sprawozdania powinny zawierać dane, stanowiące ma­
teriał do protokółu komisji odbioru i oceny, z rozbi­
ciem na pozycje wymienione w ust. 6 rozdziału V. Po­
nadto do sprawozdania .zespoły powinny dołączać odpo­
wiednio uzasadnione wnioski, co do udziału poszczegól­
nych członków w kwocie nagrody.

Przewodniczący zespołu referuje całość sprawy na po­
siedzeniu komisji, powołanej do odbioru i oceny zreali­
zowanego zamierzenia.

Rozdział IV — Sprawowanie nadzoru.

1. D y re k to rz y  p rz e d s ię b io rs tw  i  z je d n o cz e ń  p o w in n i ro z to ­
czy ć  szc ze g ó ln y  n a d z ó r  n a d  p r a c ą  p o w o ła n y ch  zesp o łó w  
ro b o czy ch .

2- Ogólny nadzór nad przebiegiem realizacji powyższych 
■zamierzeń sprawuje z ramienia Ministerstwa Departa­
ment Technologii Produkcji Materiałów Budowlanych.

3- Nad pracami, za które nagrody mają być wypłacane 
z Funduszu będącego w dyspozycji Ministerstwa oraz 
nad innymi pracami o szczególnym znaczeniu, powinni 
dodatkowo pełnić nadzór pracownicy Ministerstwa, wy­
typowani przez Dyrektora Departamentu Technologii Pro­
dukcji Materiałów Budowlanych.

Rozdział V — Odbiór i ocena zrealizowanych zamierzeń 
oraz wypłacanie nagród.

O d b ió r  z re a liz o w a n e g o  z a m ie rz e n ia , za  k tó re  p rz e w i­
d u je  s ię  w y p ła tę  n a g ro d y  ze  ś ro d k ó w  F u n d u s z u , d o k o ­
n y w a n y  je s t  k o m isy jn ie .

2. Komisję powołuje dysponent Funduszu, przy czym 
w skład komisji powinien wchodzić m. im. .przedstawi­
ciel rady robotniczej przedsiębiorstwa, a  w przedsię­
biorstwach, w których nie 'powołano rady robotniczej — 
przedstawiciel rady zakładowej. W razie potrzeby do 
komisji mogą być powoływani pracownicy instytutów 
naukowo-badawczych i innych jednostek organizacyj­
nych resortu.

3. W przypadku, gdy w skład zespołu roboczego wchodzi 
dyrektor zjednoczenia lub jego zastępca — skład ko­
misji odbioru i oceny powołuje Dyrektor Departamen­
tu Technologii Produkcji Materiałów Budowlanych na 
wniosek zjednoczenia.

4. Przepis ust. 3 dotyczy również komisji powoływanych 
dla odbioru i oceny prac, za które nagroda ma być 
wypłacana z Funduszu będącego w  dyspozycji Mini­
sterstwa.

5. Przedsiębiorstwo, w  którym zrealizowano zamierzenie, 
powinno zaopiniować .sprawozdanie zespołu, sporzą­
dzić analizę uzyskanych efektów ekonomicznych oraz 
zapewnić jego stosowanie i .złożyć materiał dysponen­
towi nagrody do wykorzystania przez komisję.

6. Komisja dokonuje oceny efektów techniczno-ekono­
micznych, analizując sprawozdanie zespołu roboczego 
i materiał złożony przez przedsiębiorstwo, bada wszech­
stronnie zagadnienie i sporządza protokół, który powi­
nien zawierać przede wszystkim:

1) opis zakresu rzeczowego zrealizowanego zamierze­
nia,

2) termin wprowadzenia wyników prac,

3) wysokość poniesionych nakładów z podaniem źró­
deł finansowania,

4) określenie efektów ekonomicznych w skali rocznej,
5) wniosek w sprawie wysokości ogólnej nagrody dla 

zespołu, uzasadniony w sposób przewidziany 
w uchwale nr 743 Rady Ministrów z dnia 17 listo­
pada 1956 r.,

6) oświadczenie komisji określające, czy uzyskane 
efekty w chwili komisyjnego rozpatrzenia uzasad­
niają wypłatę pełnej nagrody czy tylko zaliczki.

7. Eefekty ekonomiczne należy ustalać przede wszystkim 
na podstawie kosztu jednostkowego wyrobu, zwiększe­
nia ilości lub wartości produkcji lub też podniesienia 
je; gatunkowości. W wyjątkowych przypadkach, w ra ­
zie niemożności obliczenia efektów ekonomicznych na 
podstawie powyższych elementów należy dokonać usta­
lenia szacunkowo.
W przypadku szacunkowego ustalenia efektów, wyso­
kość nagrody dla zespołu należy ustalać również sza­
cunkowo.

8. W przypadku niemożności ścisłego obliczenia efektów 
ekonomicznych należy to stwierdzić w  protokóle, 
o którym mowa w  ust. 6,

9. W przypadku niedotrzymania terminów ustalonych na 
wprowadzenie .zrealizowanego zamierzenia do eksplo­
atacji — w protokóle komisji należy wyjaśnić przy­
czyny opóźnienia.

10. Protokół odbioru i oceny przedkłada komisja dyspo­
nentowi środków na nagrody.



Sfr- 12 DZIENNIK URZĘDOWY MIN,

11. Dysponent Funduszu po otrzymaniu protokółu odbioru 
i  oceny wykonanego zamierzenia zatwierdza wysokość 
nagrody dla całego zespołu i zleca wypłatę.

12. W przypadku nieterminowego wykonania zadań plano­
wych lub uzyskania niższych efektów ekonomicznych 
dysponent Funduszu może pozbawić nagrody członków 
zespołu lub -zmniejszyć jej wysokość.

13. Wysokość nagród dla pracowników, sprawujących nad­
zór nad realizacją prac związanych z postępem tech­
nicznym1 powinna zasadniczo zależeć od wielkości uzy­
skanych efektów techniczno-ekonomicznych w wyniku 
realizacji nadzorowanych prac, a ponadto od wkładu 
pracy i trudności związanych z tematyką tych iprac.

14. Wysokość nagród za udział w pracach komisji odbio­
rów i ocen powinna zależeć od wkładu pracy poszcze­
gólnych członków komisji.

X

. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. j j r  12

15. Dopuszcza się możliwość dokonywania wypłat zalicz­
kowych na poczet nagród na podstawie przewidywa­
nych efektów ekonomicznych w następujących przy­
padkach;

1) 50% przewidywanej nagrody, jeżeli zamierzenie zo­
stało' wprowadzone do produkcji i daje efekty, na 
podstawie których możliwe jest obliczenie przewi­
dywanego efektu w skali rocznej,

2) do wysokości 25% przewidywanej nagrody, jeżeli 
realizacja zamierzenia została już rozpoczęta i istnie­
je gwarancja dalszej kontynuacji, lecz brak jeszcze 
danych do bliższego ustalenia wysokości efektów 
rocznych.

Wypłata zaliczek może nastąpić po komisyjnym odbio­
rze i ocenie prac.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
MINISTERSTWO BUDOWNICTWA 

I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM
Warszawa, ul. Żurawia 3/5 ---------------------------------------------_-------

Telefon Redakcji:
Centrala 21-05 wewn. 585

Telefon Administracji: (miejsce na adres odbiorcy)
Centrala 21-05 wewn. 424

W arunki p re n u m e ra ty  D zienn ika U rzędow ego M in isterstw a
B udow nic tw a i P rzem y słu  M ateria łów  B udow lanych  — p re ­
n u m e ra ta  roczna  zł 42,—. Cena p o jedynczych  egzem plarzy
niezależn ie  od ob ję to śc i zł 2,—. W płacać n a leży  do N aro ­
dow ego B anku  P o lsk iego  V O ddział M iejski w  W arsz'awie 
na  k o n to : „M in is terstw o  B ud o w n ic tw a  — Z arząd  B udżetow o- Adres zwrotny: Warszawa, ul. Żurawia 3/5

A d m in is tracy jn y  n r  1529-91-867, cz. 6, Dz. 5, Rozdz. 19” .
Cena zł 2.

Zakł. Graf. „Tamka”, W-wa. 6020. Zam. 969/59. W-20.


